
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 
 

 

COPIA 
 
 
 

ORDINANZA SINDACO 
 

N. 25 DEL 23-05-2019 
 
 
 

Oggetto: Pulizia dei terreni per ragioni di igiene e di prevenzione incendi 

 
Considerato che nel territorio comunale sono presenti numerosi terreni invasi da sterpaglie; 

Considerato che la maggior parte di essi sono ubicati all'interno dell'agglomerato urbano e che 
ciò crea pericolo per l'incolumità pubblica, sia dal punto di vista igienico sanitario sia da quello 
degli incendi; 

Considerata l'urgenza di provvedere in merito, vista l'imminente stagione estiva, al fine di 
prevenire e/o eliminare il grave pericolo che minaccia l'incolumità dei cittadini che il fatto 
sopraindicato rappresenta; 

Viste le vigenti norme in materia igienico sanitaria e di prevenzione incendi; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale 17/2 del 03/05/2019 recante le prescrizioni regionali 
antincendi 2017-19 – Aggiornamento 2019; 

Ritenuto di doverle integrare disponendo altresì la pulizia dei terreni siti nell'agglomerato 
urbano; 

Visto l'articolo 54 del D. lgs 267/2000; 

ORDINA 

ai proprietari dei terreni siti all'interno dell'agglomerato urbano, per i motivi su indicati, la 
pulizia degli stessi entro e non oltre il 10 giugno 2019, con l'avvertimento che, decorso 
inutilmente il termine stabilito, si provvederà d'ufficio con rivalsa delle spese a carico dei 
trasgressori, senza pregiudizio delle sanzioni penali. 

DEMANDA 

alla Forza Pubblica e al Comando di Polizia locale la vigilanza sull'osservanza del presente 
provvedimento. 

Copia della presente viene inviata a: 

Stazione dei Carabinieri di Uta; 



 

SINDACO n.25 del 23-05-2019 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

Alla Compagnia barracellare di Uta; 

All’Associazione di volontariato di protezione civile locale ACSM; 

Comando di Polizia Locale, sede; 

Area Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, sede; 

Area Urbanistica ed Edilizia Privata, sede; 

Albo pretorio, sede. 

La violazione della presente ordinanza sarà sanzionata ai sensi della Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 99 del 26/09/2008, con sanzione amministrativa del pagamento di una somma da 
€ 25,00 a € 500,00 con pagamento in misura ridotta di € 100,00, oltre all’obbligo di ripristino 
della transitabilità di strade, marciapiedi e aree pubbliche, all’attribuzione alla proprietà 
inadempiente delle responsabilità civili e penali per qualsiasi incidente o danno derivante dalla 
mancata esecuzione della presente ordinanza, nonché all’emissione di ordinanza Sindacale 
contingibile ed urgente ai sensi dell’art. 54 del D.lgs.18/08/2000 n. 267 ove sussistano i 
presupposti di pericolo per la pubblica incolumità; 

Contro la presente Ordinanza sono ammissibili: ricorso al TAR della Regione Sardegna entro 
60 giorni ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, tutti decorrenti 
dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento; 

 
 IL SINDACO 
 F. TO  PORCU GIACOMO 
 
 


